
муассисаи пешбар ба диссертатсияи Давлатов Абдулмадид Нурович тахди 

унвони “Вижагихои пахвии “Кфбуснома”-и Унсурулмаолии Кайковус” 

баров дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои филологи аз руйи ихтисоси 
10.02.01 -  Забони тодикй

Мутобикати мухтавои диссертатсия ба ихтисос ё сохаи илм.
Диссертатсияи Давлатов Абдулмадид Нурович дар мавзуи “Вижагихои 

нахвии “Крбуснома”- и Унсурулмаолии Кайковус” ба бахши “Сохахои 

тахкикот”-и шиносномаи ихтисоси илмии 10.02.01 -  Забони тодикй 

мувофикат мекунад.

Нахв яке аз шохахои мухимтарини илми забоншиносй ба шумор 

рафта, барои ба танзим даровардани нутки шифохию хаттии одамон 

хамчун меъёри ягона хизмат мекунад. То имруз дойр ба вижагихои нахвии 

“Крбуснома”-и Унсурулмаолии Кайковус хануз ягон кори илмии 

мукаммал ба риштаи тахкик кашида нашудааст. Диссертатсияи номзадие, 

ки Давлатов А.Н. андом додааст, бевосита ба тахкики хамадонибаи ин 
мавзуъ бахшида шудааст.

Мубрамияти мавзуи тахкик аз як тараф, барои такмил ва инкишофи 
солими забони адабии муосири тодик ва тахкики нахвиёти осори 
бехтарини адабиёти классики маводи пурарзиш дихад, аз тарафи дигар, аз 

тахкики осори насрии ин давра маълум мегардад, ки насри ин давра сода
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ва равон буда, аз такаллуфоту иборапардозй орй мебошад.

Садми шахсии довталаб дар далли масъаладои илмй ё коркарди 

проблемаи илмй бо арзёбии адаммияти он. Масъалагузоридои мушаххаси 

илмй, таъйиди мубрамияти мавзуъ, масоили мавриди таддид, навгонидо ва 

сарчашмадои пажудиш, адаммияти назарию амалии он, инчунин, нуктадои 

асосии ба димоя пешнидодшаванда, хулосаю натидагиридои мудаддид, дар 

мадмуъ, садми бевоситаи шахсии уро таъкид менамоянд. Инчунин, 

омузиши диду назардои мудаддидони ватанию хоридй дар робита ба 

мавзуи мавриди таддид, тахдилу тадзия, бадсдо ва пешнидоди назаиядои 

дигар, нашри мадолаю гузоришдои илмй, монография дар робита ба 

мавзуи диссертатсияро дам метавон сах,ми шахсии диссертант унвон кард. 

Муносибати инфиродии назарй ва методологии муаллиф дар хдлли як 

к;атор масъалахри марбут ба омузиши илми нах,в мусоидат менамояд. 

Диссертант дар танзими равишхри илмии х,алли масъалах,ои дар 

диссертатсия ба миён гузошташуда аз усулхри мушох,идаву муцоиса, 

хулосабарорй, шарду тафсир, тахдили матнй, оморй ва тахдилу тадзияи 

маводи нах,вй босамар истифода намудааст.

Дар мадмуъ, метавон таъкид намуд, ки дар диссретатсияи Давлатов 

Абдулмадид Нурович бо як равиши муназзами илмй масъалах,ои корбурди 

вижагхри нах,вии думлах,ои сода, мураккаб ва банди нах,вй дар насри асри 

XI ба риштаи тахдил кашида шуда, мацсади них,ой ба даст омадааст. 

Натидах,ои бадастомада аз он ша^одат медих,анд, ки интихоби мавзуъ ва 

равиши баррасии илмии он дуруст ба рох, монда шудаааст.

Натич,ах,ои мушаххаси илмй (бо нишон додани навгонй, ахдммияти 

илмй ва амалии онх,о), ки барои он ба довталаб додани дарадаи илмии 

дархостшаванда мумкин аст. Навгонии илмии тахдик, аз он иборат 
мебошад, ки бори нахуст дар забоншиносии тодик вижагихои нахвии 
«Цобуснома»-и Унсурулмаолии Кайковус мавриди баррасй кдрор мегирад. 

Дар диссертатсия вижагидои корбурди водиддои надв дар асар ба таври
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мушаххас ва бо усули оморй нишон дода шудааст.

Навигарии илмии. рисола боз дар ин аст, ки тахдщи мадмуи 

вижагих,ои нахвию граммагикии «К,обуснома» манзараи забони адабии 

тодикро дар асри XI равшан намуда, шарху тавзехи масоили мавриди 

назар, крнунияту рох,х,ои инкишофи таркиби лутавй, устувории сохти 

сарфию нахвии забони адабии тодикиро нишон медихад ва дар ин замина 

накдш осори адабй ва адибони алохидаро ошкор менамояд.
Ахаммияти назарии таххики мазкур сохтори нахвии забони адабии 

классикии тодикиро дар як давраи муайяни таърихй, дар асоси маводи 

тахдилшуда нишон медихад.
Дастовардхои илмии ин таххих дар халли як кдтор масоили 

назариявии нахви забони адабии муосири тодикй мусоидат мекунад. 
Хдмчунин мукоисаи маводи тахлилгардида барои муайян кардани раванди 

инкишофи вохидхои нахв, ба мисли ибора, думла ва банди нахдй дар 
даврахои гуногун ахаммияти илмию амалй дорад. Низоми муайянгардидаи 

тахлили нахвии забони «КДбуснома» барои тахкики минбаъдаи илмию 
назариявй дар ин самт метавонад хамчун асос ва замина хизмат намояд.

Ахаммияти амалии таххихро натидахои таххих амалан барои фанхои 

тахассусй дар ихтисосхои забоншиносй, тардумаи бадей, матншиносй, 

тахлили матни бадей, таълифи китобхои дарсй, дастури таълимй, инчунин, 

дар омузишу таххихи забони осори адибон низ ташкил медихад. Х,амчунин 

бахшхои алохидаи ин кор дар ихтисосхои филологии муассисахои 

тахсилоти олии касбй мавриди таълиму тадрис х^рор бигирад.
Диссертатсияи Давлатов А.Н. аз ду боб, фаслхо ва зерфаслхо, хулоса 

ва руйхати адабиёт иборат буда, 172 сахифаи чопи компютериро ташкил 

медихад ва бо х^чму мазмун ва мохияти хеш ба талаботи илмии номзади 

илмхои филологй давобгу аст.

Дар мухаддима родеъ ба дархости замон будани мавзуъ, дарадаи 

пажухиши он, махсад ва вазифахои таххих, асосхои назариявию
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методологии диссертатсия ва навгонихри он, ахдммияти назариявию 

амалии тахкик, мукаррароти асосии кор, ки ба х,имоя пешнихрд шудаанд, 

татбики натидахои диссертатсия ва ихтисорахр маълумот пешних,од 

гардида, мухиммияти мавзуи тахкиК ва объекту предмети он мушаххас 

карда шудааст
Боби якуми диссертатсия “Хусусияти сохторию маъноии думлахои сода 

дар “К,обуснома”-и Унсурулмаолии Кайковус” ном дошта, панд фасл ва 

панд зерфаслро фаро мегирад. Фасли аввали боби мазкур аз вижагихри 

сохтории думлахри содаи “Крбуснома” маълумот медихдд. Мухаккик аз ду 

дихдт ба хелхо дудо шудани думлахри содаро кайд менамояд, ки ин хам 

дихаги сохту таркиб ва максаду оханг мебошад. Аз руйи пажухиши 

мухаккик маълум гардидааст, ки дар ” Крбуснома” думлахои содаи 
дутаркиба нисбат ба думлахои содаи яктаркиба бештар мавриди истифода 

карор гирифгаанд.

Дар фасли дуюм бошад, думлахои “Крбуснома” аз дихати маъно ва 

оханг тахлил гардидаанд, ки аввалан думлахои хикоягии асар ва баъдан 
думлахои саволии асар руйи когаз оварда шуда, мавриди тахлил карор 

гирифтаанд. Дар мавриди думлахои саволй хаминро бояд кайд намуд, ки 

дар ин зерфасл инчунин дойр ба думлахои саволии риторики, ки давобро 
талаб намекунанд, маълумот дода шудааст.

Фасли сеюми боби номбурда ба тахкику омузиши думлахои содаи 

якгаркибаи “Добуснома” бахшида шуда, мухаккик, думлахои содаи 

яктаркибаро ба думлаи яктаркибаи мубтадо ё номй ва думлахои 
яктаркибаи феълй тасниф намудааст. Дар баробари ин дар 5 зерфасли 
фасли сеюм навъхои думлахои содаи яктаркибаи асари мавриди таккик 

тахлил гардида, думлахои содаи яктаркибаи феълии муайяншахс, думлахои 
содаи яктаркибаи феълии умумишахс, думлахои содаи яктаркибаи феълии 

номуайяншахс ва бешахс дар алохидагй мавриди омузишу баррасй карор 
дода шудаанд.

4



Фасли чоруми диссертатсияро масъалаи чумлахои дутаркиба фаро 
мегирад. Перомуни чумлахои дутаркиба дар диссертатсия кайд мегардад, 
ки чумлахои дутаркиба вобаста ба ифодаи хабар, типи феъл ду колаб 
доранд, ки дар онхо аъзохои хатмии чумла ва мукаммалии грамматикиву 
маъноии нисбй мавчуданд, ки мухаккик колаби якуми ин навъи чумлахоро 
аз мубтадо ва хабари бо феъли монда ифодагардида иборат медонад ва 
кайд менамояд, ки дар он сараъзохо хадди эътидоли хатмии сохторй 
доранд. Таркиби колаби дуюмро бошад, аз мубтадо, хабари бо феъли 
гузаранда ифодагардида ва пуркунандаи бевоситаи суратёфта ва 
суратнаёфта иборат асг, ки дар он ба гайр аз сараъзохо пуркунандаи 

бевосита низ хадди хатмии сохторй чумла ба хисоб меравад.
Дар фасли панчуми кор иштироки аъзохои чумла дар чумлахои сода 

баррасй шудаанд, ки дар навбати худ дар диссертатсия аъзохои чумла ба 
сараъзохо ва аъзохои пайрави чумла чудо карда шудаанд. Дар зерфасли 

алохида аъзохои чидаи чумла ва вижагихои он дар “Крбуснома” зикр 

шудаанд.

Фасли шашуми ин боб ба тахкики тарзу воситахои алокаи нахвии 

калимахо дар чумлахои со дай “КДбуснома” бахшида шудааст. Он аз панч 

зерфасли алохида иборат мебошад, ки хар як фасл мавзуъхои пайдарпай ва 
ба хам алокаманди воситахои алохаи нахвиро дар бар мегирад. Пас, 
алокаи пайваст ва хелхои он, воситахои грамматикии алокаи пайваст, 
алокаи тобеъ, воситахои грамматики ва хелхои алокаи тобеъ аз чумлаи ин 
масъалахо мебошад.

Боби дуюми диссертатсия “Чумлахои мураккаб дар “КДбуснома”-и 
Унсурмаолии Кайковус” ном гирифтааст, ки ба таври васеъ ин навъи 

чумлахоро тахлил намудааст. Фасли якуми боби номбурда “Чумлаи 

мураккаб и пайваст дар “КДбуснома”” унвон гирифта, мухтавои он дар 

доираи панч фасл чой дода шудааст. Зикр кардан бамарид аст, ки фаслхои 
мазкур ба зерфаслхо чудо нашудаанд, балки дар онхо гурухбандии 
чумлахои мураккаби тобеь ва пайваст ба назар расиданд. Дар боби
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номбурда вижагихои думлахои мураккаб ба таври муфассал тахдил 
мегарданд. Мухаххих кдйд менамояд, ки Унсурмаолии Кайковус хануз дар 

асри XI дар “Крбуснома”-и худ аз хелхои гуногуни думлаи мураккаб 
фаровон истифода бурдааст, ки ин ба махорати нотакрори сухангустарии у 
ва сабки махсуси нависанда ишорат менамояд. Зимни тахлили думлахои 
мураккаби пайвасти асари мавриди тахлил диссертант хулосахоро дар се 
банд манзур менамояд. Хулосаи у аз он иборат аст, ки думлахои мураккаби 
пайваст фаровон истифода шудаанд. Вижагии ин навъи думлахоро дар он 
медонад, ки бандаки хабарии “аст” дар думлаи дуюм, сеюм ва баъди хафз 
мегардад. Инчунин пайвандаки “ва” дар думлахои муракаби пайвасти 
кушода ба тарзи такрор бисёр омадааст ва як навъ хусусияти таъкидй 
пайдо намудааст. Пайвандаки пайвасткунандаи “ё” низ шумораи зиёди 
думлахоро дар асар таъмин намудааст.

Дар фасли дуюми боби мазкур думлахои мураккаби тобеь дар 

“Крбуснома” тахлил шуда, думлахои пайрави думлахои мураккаб 
гурухбандй гардидаанд. Мухаххихи мавзуи мазкур дар мавридхои муайян 
аз сарчашмаву маъхазхо, мисолхо ва ихтибосхои мувофикро оварда, 
андешахои хешро далелнок мегардонад. Дар хисмати тахлили думлахои 
мураккаб номи забоншиносони тодик, ки дар самти нахв сахми хешро дар 
забоншиносии тодик гузоштаанд, хайд менамояд, ки инхо Д.Т.Тодиев, М. 

Шахобова, ХДусайнов, М.Крсимова, Н.Ниёзмухаммадов, Ш.Рустамов, 

С.Атобуллоев, Ц.Кдландаров, Ф.Зикриёев, Д.Ходаев, В. Абдулазизов 
мебошанд.

Зимни тахлили думлахои мураккаби тобеь бо думлаи пайрави 
мубтадо низ як хатор забоншиносоне, ки дар ин самт сахмгузоранд, 

номбар намуда, хайд мекунад, ки С. Атобуллоев тахти унвони ‘Думлахои 
пайрави мубтадо ва хабар дар забони адабии тодик” рисолаи илмии 
мукаммалеро ба сомон расондааст.

Хдмин тарих, ба тарзи муфассал хар як навъи думлаи пайрав дар 

диссертатсия дар асоси маводи “Крбуснома” баррасй гардидааст.

fi



Дар кисмати “Чумлаи мураккаби тобеъ бо чумлаи пайрави кол” 

мушохида намудем, ки*навъх,ои он ба бандх,ои алохида чудо карда туда, 
вобаста ба хар як навь чумлахои мувофики асар барон исботи андеша 
оварда шудаанд, ки дар мачмуъ 10 навъро ташкил медихднд.

Фасли сеюм дар ин боб “Чумлахои мураккаби сертаркиб” дар 

“КДбуснома” унвон дошта, ки ба се колаби аслии чумлахои мураккаби 
тобеи сертаркиб ва хдм колабхои фаръие, ки имруз дар забони адабии 
меъёрй мустаъмаланд, бахшида шудааст. Мувофики маълумоти 

диссертатсия маълум гардид, ки дар “КДбуснома” хар се колаби аслии 
чумлахои мураккаби тобеи сертаркиб ва хдм колабхои фаръй хеле фаровон 
истифода шудааст ва кариб хамаи колабхои фаръие, ки имруз дар забони 
адабии меъёрй мустаъмаланд, вохурдаанд. Дар рафти кор диссертант 

чумлахои сертаркибро дар шакли накша мушаххас овардааст.

Фасли чахоруми боби дуюм “Вижагихои банди нахвй дар “Крбуснома” 

номгузорй шудааст. Ин фасл ба баррасии банди нахвй, яъне вохиди нахвие, 

ки аз чумлаи мураккаб томтару аз матн поинтар ё хурдтар аст ва 

мушохидашавии он дар “К,обуснома" бахшида шудааст. Мухаккик кайд 
менамояд, ки дар асари пандуахлокй банди яклухти нахвй серистеъмол 

мебошад.
Фасли панчуми боби дуюм -  “Тарзу воситахои алокаи чумлакои 

мураккаб дар “КДбуснома”-и Унсурмаолии Кайковус”, ба воситах,ои 

алокаи чумлахои мураккаби пайваст ва тобеъ бахшида шудааст. Дар ин 
фасл як гурух, воситакои грамматики ва лутавию овой оварда шудаанд, ки 
дар алокаи х,иссах,ои таркиби чумлах,ои мураккаб ёрй мерасонанд:

1) пайвандакх.0 , 2) интонатсия, 3) эллипсис, 4) мутобикати шаклх,ои 
феълй, 5) тартиби хиссакои чумлаи мураккаб, 6) калимахюи камнисбат, 7) 
аъзохои умумии хиссахо; такрор; мувозии сохтор; 8) донишинкои 
энклитикй; 9) артикли номуайянии — е. Ин воситах,ои алока дар 
диссертатсия вобаста ба мансубияташон ба навъх,ои чумлахои мураккаб ва 

корбасти онх.0 дар “К,обуснома” хеле возек тах.лил гардидаанд.

7



Дар автореферат дам фишурдаи таддидот зикр шуда, тавсиядо барои 
истифодаи амалии натидадои таддид догир карда шудааст. Мудимтарин 
вижагидои диссертатсия дар таълифоти диссертант ифода ёфтаанд, ки 
мадоладои илмии тадризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 

Президенти Ч,умдурии Тодикистон дар автореферат бо тартиби муайян 
оварда шудаанд.

Диссертатсияи Давлатов А.Н. маводи илмии мукаммалро барои со дай 
забоншиносй дар бар мегирад ва дар дамъ намудани маълумоти он садми 
диссертант назаррас мебошад. Бо вудуди ин, дар рафти тадия ва омода 

кардани диссертатсия муаллиф ба як датор норасоидо род додааст. Ба 

андешаи мо, зикри ин камбудидо ба фоидаи кор аст. Чунончи:

1. Зимин чоп ва тадияи мундаридаи кор ба талатдои техники род до да 
шудааст, ки аз ин лидоз номувофидатй дар радамгузории дисматдо 
мушодида гардид.

2. Дар диссертатсия ба талатдои имлой, услубй ва техникй род до да 
шудаанд:

а) Талатдои имлой: дар садифадои 4, 5, 15, 19,22,24,33,45,47, 48,48,52,67.

б) Талатдои услубй: дар садифаи 144 дар думлаи охири сархати аввал 
калимаи метавонад афтидааст.

в) Талатдои техникй: Водиддои забонй ( (сад. 3 30, 5 57, 66265,663,6 66, 1 
108)ва мисолдо зимни номбар шудан дар андешаронии муаллиф бо 
ранги сиёд чудо карда шаванд.

3. С. 36-37 долаби думлаи дутаркибаи номй ёдовар шудааст, аммо дар 
думладои “Шоир неку мегуяд” (с.36) ва ”Бар асари бозаргон бирафт” (с. 
37) феъли номй дида намешавад.

4. Дар садифадои 41,42, 43 дар тадлили думладо иштибод мушодида 
мешавад.

5. Зимни овардани ному насаби олимону забоншиносон тартиби алифбо ва 
принсипи ягона риоя карда шавад.
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Мутобицати мавзуи диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмй.

Диссертатсияи .Давлатов Абдулмадид Нурович дар мавзуи 

«Вижагихри нахрии «Крбуснома»-и Унсурулмаолии Кайковус» ба талаботи 

бандхри 32-35-и Тартиб до дани дарадахри илмй, ки бо к;арори Хукумати 

Чумхуриии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тахди разами №267 тасдик; 

шудааст, мувофик; буда, муаллифи он барои дарёфти дарадаи илмии 

номзади илмхри филологи, аз руйи ихтисоси 10. 02. 01 - Забони тодикй 

сазовор мебошад. Бар замми ин, диссертант лаёкдти баланди илмй дошта, 

фаъолият ва таълифоти илмии у бевосита ба самти забоншиносй 

мувофикдт мекунанд.

Автореферати диссертатсия ва маводи интишорнамудаи муаллиф 

фарогири мухдавои асосии диссертатсия буда, 7 номгуйи он дар 

мадаллахри такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 

Президента Чумхурии Тодикистон ба табъ расиданд.

Хулоса, диссертатсияи Давлатов Абдулмадид Нурович бо 

мухрммияти мавзуъ, навгонихри илмй, арзиши назарию амалй ва умку 

вусъати тахдикр масъалахри ба миён гузошташуда ба талаботи Комиссияи 

олии аттестатсионии назди Президенти Ч,умх,урии Тодикистон ба пуррагй 

мувофик; буда, муаллифи он ба дарёфти дарадаи илми номзади илмхри 

филологй аз руйи ихтисоси 10.02.01 - Забони тодикй сазовор аст.

Такризи муассисаи пешбар дар асоси мукдррароти бандхри 76-79 ва 

81-и Тартиби до дани дарадахри илмй, ки бо к;арори Хукумати Ч,умх,урии 

Тодикистон аз 30.06.2021, № 267 тасдик; гардидааст, тахря ва пешнихрд 
шудааст.

Такриз аз дониби номзади илмхри филологй, дотсенти кафедраи 

назария ва амалияи забоншиносии Донишгохр давлатии омузгории 

Тодикистон ба номи Садриддин Айнй Гулзода Навруз омода гардида, дар 

даласаи кафедраи мазкур санаи 16-уми апрели соли 2024 мухркима ва 

тасдик; шудааст.
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Дар даласаи кафедра иштирок доштанд: 13 нафар. Нагадай

овоздих,й: тарафдор - 13 нафар, зид - «нест», бетараф - «нест».

Суратдаласаи № 9, аз 16.04.2024.
Раиси ч,аласа:

номзади ИЛМХ.ОИ филологй, мудири 
кафедраи назария ва амалияи 
забоншиносии Донишгоди давлатии 
омузгории Тодикистон ба

Котиби илмии паласа:
номзади илмх,ои филологй, 
дотсенти кафедраи назария ва амалияи 
забоншиносии Донишго^и давлатии 
омузгории Тодикистон ба номи

Сомонаи расмй: WWW: www.tqpu.tj 
«18» апрели соли 2024.

Садриддин Айни Шерализода Адолат 
Шералй

Эксперт:
номзади ИЛМХ.ОИ филологй, дотсенти 
кафедраи назария ва амалияи забоншиносии 
Донишгох,и давлатии омузгории 
Тодикистон ба номи Садриддин Айнй улзода Навруз

Садриддин Айни Юсупов Шох,ин 
Рах,имбердиевич

Имзо^ои д.и.ф., дотсент Гулзода Навруз., 
н.и.ф. Шерализода А., ва Юсупов Ш. Р.-ро 

тасдик; мекунам:
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